
К р а с н о я р с к и й  к р а й
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

от / У .  о С \  2 О 2 4

РЕШЕНИЕ
пгт. Балахта

О внесении изменений и дополнений в Устав Балахтинского района 
Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях приведения Устава Балахтинского района Красноярского края в 
соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь 
ст.ст. 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет 
депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Балахтинского района Красноярского края следующие 
изменения и дополнения:

1.1. Пункт 6 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6. Нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного 

самоуправления Балахтинского района, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование 
Балахтинский район, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования, осуществляемого посредством официального опубликования, 
если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или 
действующим законодательством.

Для официального опубликования нормативных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления Балахтинского района, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование Балахтинский район, а также 
соглашений, заключаехмых между органами местного самоуправления 
используется:

- периодическое печатное издание, распространяемое в муниципальном 
образовании Балахтинский район - общественно-политическая газета «Сельская 
новь» (регистрация в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ 24- 
00312 от 20.01.2010 г.);



- сетевое издание - официальный сайт газеты «Сельская новь» (http://gazeta- 
selnov.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-68919 от
07.03.2017).».

1.2. В пункте 1 статьи 7:
- подпункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики;»;

- подпункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей;»;

- подпункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) принятие решений и проведение на территории сельского поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости;»;

- дополнить подпунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района.».

1.3. Пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативные правовые акты Главы Балахтинского района, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование Балахтинский район, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального обнародования, осуществляемого посредством 
официального опубликования, если иное не предусмотрено самим актом, 
настоящим Уставом или действующим законодательством.

Для официального опубликования нормативных правовых актов Главы 
Балахтинского района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование Балахтинский район, а также 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления 
используется:

- периодическое печатное издание, распространяемое в муниципальном 
образовании Балахтинский район - общественно-политическая газета «Сельская

http://gazeta-


новь» (регистрация в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ 24-
00312 от 20.01.2010 г.);

- сетевое издание - официальный сайт газеты «Сельская новь» (http://gazeta- 
selnov.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-68919 от
07.03.2017).».

1.4. Пункт 7 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование Балахтинский 
район, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, публикуются в срок до 30 дней со дня их подписания в случае, 
если законодательством не установлен иной срок, и вступают в силу после их 
официального обнародования, осуществляемого посредством официального 
опубликования, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом 
или действующим законодательством.

Для официального опубликования нормативных решений, затрагивающих 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование Балахтинский район, а также соглашений, заключаемых между 
органами местного самоуправления используется:

- периодическое печатное издание, распространяемое в муниципальном 
образовании Балахтинский район - общественно-политическая газета «Сельская 
новь» (регистрация в качестве средства массовой информации ПИ № ТУ 24- 
00312 от 20.01.2010 г.);

- сетевое издание - официальный сайт газеты «Сельская новь» (http://gazeta- 
selnov.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-68919 от
07.03.2017).».

1.5. В статье 28.2:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не 

менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств 
местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе 
досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 
Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости 
(инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 
4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации» (далее - пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению).»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного 

бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по 
старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в

http://gazeta-
http://gazeta-


соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет 
составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с 
учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 
иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии 
срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер 
пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов ежемесячного 
денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения 
полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии 
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может 
превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных 
местностях края с особыми климатическими условиями.».

2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав района 
подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская новь» после его 
государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в газете «Сельская новь».

Глава района обязан опубликовать зарегистрированное Решение 
Балахтинского районного Совета депутатов о внесении изменений и 
дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о решении Балахтинского районного 
Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского 
края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».

Председатель, районного 
Совё|а ̂ еп 'ута^р

f fJ t  . " Л 'Ч ч 9

Иккес

Исполняющая обязанности 
Г лавы Балахтинского района

Н.В.Ляхова



РЕШЕНИЕ
от п. Балахта №

Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2023 год

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации и статьей 55 Положения «О бюджетном процессе в 
Балахтинском районе», руководствуясь статьями 22 и 26 Устава района и 
учитывая результаты проведенных 22.04.2024 года публичных слушаний, 
районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год, в том 
числе:

исполнение по доходам в сумме 1 625 193,2 тыс.рублей, 
исполнение по расходам в сумме 1 631 780,3 тыс.рублей, 
дефицит в сумме 6 587 ,1 тыс.рублей.

2. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год 
согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,11, 12, 13,14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20 ,21,22, 23.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Совета депутатов Иккес Т.М. и начальника Финансового 
управления администрации района Купцову Е.Н.

4. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете 
«Сельская новь».

К р а с н о я р с к и й  к р а й
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ



К р а с н о я р с к и й  к р а й
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

п. Балахта

О внесении изменений в Решение Балахтинского районного Совета 
депутатов от 27.09.2023 № 24-276р «Об утверждении Программы  
приватизации муниципального имущества Балахтинского района на 
2024 год»

На основании Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», Положения 
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества в 
Балахтинском районе, утвержденного Решением Балахтинского районного 
Совета депутатов от 13.04.2018 № 19-223р, в соответствии со ст.ст. 22, 26, 51 
Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

1. Внести в решение Балахтинского районного Совета депутатов от 
27.09.2023 №24-276р «Об утверждении Программы приватизации 
муниципального имущества на 2024 год» следующие изменения:

Приложение «Программа приватизации муниципального имущества 
Балахтинского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности Штуккерта 
А.А. и председателя постоянной депутатской комиссии по финансово - 
экономической политике Таскина В.Н.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в районной газете «Сельская Новь».

Пре дседател^аибннрго И. о. главы

РЕШИЛ:

Совета Балахтинского района
Н.В.Ляхова



Приложение
к решению районного Совета депутатов 

Y S . о б .  Л о Я Ч  от

Программа приватизации 
муниципального имущества Балахтинского района на 2024 год

1. Перечень объектов недвижимости, 
подлежащих приватизации в 2024 году

№
п/п

Наименование объекта 
недвижимости

Начальная иена М естонахожде пне Способ
приватизации*

1 Нежилое помещение. 
К№: 24:03:4004006:16. 
общей площадью 
38,5 м2

на основании 
независимой 

оценки

Красноярский край, 
Балахтинский район, 

дер. Курбатово. 
зд. 29, пом. 2

Продажа
имущества на
аукционе,
продажа
имущества
посредством
публичного
предложения,
продажа
имущества без
объявления цены

2 Нежилое здание с 
помещениями:

Помещение №1, общей 
площадью 80.1 м , 
К№: 24:03:4003003:58

Помещение №2. общей 
площадью 119,1 м", 
К№ :24:03:4003003:59

на основании 
независимой 

оценки

Красноярский край. 
Балахтинский район, 

дер. Гой лук, 
ул. Заречная, зд.16

Продажа
имущества на
аукционе,
продажа
имущества
посредством
публичного
предложения,
продажа
имущества без
объявления цены

2. Перечень автомобильной техники

№ Наименование Начапьная
цена

Балансодержа
тель

Способ
приватизации*

1 Автомобиль ГАЗ 322121 
(газель), категория 
транспортного средства D. 
2009 года выпуска, модель 
421600 №  двигателя 
90800679,кузов №
Х 9632212190654080, 
желтый, гос. номер 
Т503АВ124. паспорт 
транспортного средства 
52 МТ 961197 выдан 
14.08.2009 г. ООО 
«Автомобильный завод ГАЗ»

На
основании
независимой
оценки

Муниципальное
образование
Балахтинский
район

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

2 Автомобиль ПАЗ 32053-70 
(автобус), категория

На
основании

Муниципальное
образование

Продажа 
имущества на



транспортного средства D. 
2010 года выпуска, модель 
523400 № двигателя 
А 1005872, кузов № 
Х1М3205СХА0003636, 
желтый, гос. номер 
Т724ВВ124. паспорт 
транспортного средства 
52 MX 099799 выдан 
25.08.2010 г. ООО 
«Павловский автобусный 
завод»

независимой
оценки

Балахтинский
район

аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

о
J Автомобиль ПАЗ 32053-70 

(автобус), категория 
транспортного средства D. 
2009 года выпуска, модель 
523400 № двигателя 
81025643. кузов №
X 1М 3205СХ90000221, 
желтый, гос. номер 
Х875ХК24, паспорт 
транспортного средства 
52 МТ 942007 выдан 
02.03.2009 г. ООО 
«Павловский автобусный 
завод»

На
основании
независимой
оценки

Муниципальное
образование
Балахтинский
район

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

4 Автобус для перевозки детей 
ПАЗ 32053-70, 2009 г.в., 
категория транспортного 
средства D. модель 523400, 
№  двигателя 91004221. кузов 
№  X 1М 3205СХ90002191, 
цвет желтый, VIN 
Х1М3205СХ90002191, гос. 
номер Т259АВ124, паспорт 
транспортного средства 52 
МТ 971182, выдан 
27.07.2009г. ООО 
«Павловский автобусный 
завод»

На
основании
независимой
оценки

Муниципальное
образование
Балахтинский
район

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

5 Автобус для перевозки детей 
ПАЗ 32053-70. 2009 г.в.. 
категория транспортного 
средства D, модель 523400, 
№  двигателя 81025621, кузов 
№ X 1М 3205СХ90000217, 
цвет желтый, V1N 
X 1М 3205СХ90000217, гос. 
номер Х856ХК24. паспорт 
транспортного средства 52 
МТ 942006, выдан 
02.03.2009г. ООО 
«Павловский автобусный 
завод»

На
основании
независимой
оценки

М униципальное
образование
Балахтинский
район

L

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены



6 Автобус для перевозки детей 
ПАЗ 3*2053-70, 2012 г.в., 
категория транспортного 
средства D, модель 523400. 
№ двигателя С 100552, кузов 
№ Х1М3205СХС0005406, 
цвет ж елты й ,. VIN 
Х1М3205СХС0005406, гос. 
номер М880КВ124, паспорт 
транспортного средства 52 
HP 094093. выдан 08.10.2012 
ООО «Павловский 
автобусный завод»

На
основании
независимой
оценки

М униципальное
образование
Балахтинский
район

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

7 Автобус для перевозки детей 
ПАЗ 32053-70, 2013 г.в., 
категория транспортного 
средства D, модель 523400. 
№ двигателя D 1007162, 
кузов №
X1M3205BXD0005400, цвет 
ж елты й ,, VIN 
X IM 3205BXD0005400, гос. 
номер У702МТ124, паспорт 
транспортного средства 52 
НУ 565473. выдан 05.11.2013 
ООО «Павловский 
автобусный завод»

На
основании
независимой
оценки

Муниципальное
образование
Балахтинский
район

Продажа 
имущества на 
аукционе, продажа 
имущества 
посредством 
публичного 
предложения, 
продажа 
имущества без 
объявления цены

«*» Способ приватизации -  продажа имущества посредством публичного 
предложения используется в случае, если аукцион по продаже имущества был признан 
несостоявшимся.

«*» Способ приватизации -  продажа имущества без объявления цены используется в 
случае, если не состоялась продажа имущества посредством публичного предложения.


